INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Avenida Lauro Sodré, nº 3050, INCRA - Bairro Costa e Silva, Porto Velho/RO, CEP 76.803-488

Telefone: (69) 3229-1545 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 781/2025

Processo nº 54000.000626/2025-10

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA NO ESTADO
RONDONIA - SR(RO), Senhor LUIS FLAVIO CARVALHO RIBEIRO​, nomeado pela Portaria nº 277, de 9 de maio de 2023, publicada na Seção 2
do Diário Oficial da União - DOU nº 92, de 16 de maio de 2023, combinada com o Artigo 112 da Estrutura Regimental desta Autarquia,
aprovada pela Portaria nº 2.541, de 28 de dezembro de 2022, RESOLVE:

NOTIFICAR os beneficiários do Programa Nacional de Reforma Agrária - PNRA abaixo relacionados do PA Lajes, localizado no
município de Machadinho do Oeste, para no prazo de  30  (trinta) dias, contados a partir da publicação do presente edital, conforme
determina o Art. 75 da Instrução Normativa/INCRA nº 99, de 30 de dezembro de 2019, apresentar justificativas relativas à situação de se
encontrar em  local incerto e não sabido ou alienação da parcela sem consentimento desta Autarquia, conforme verificado na vistoria
de supervisão ocupacional.

O  notificado  que não apresentar   sua  justificativa  dentro do prazo estabelecido será eliminado  do Programa Nacional de
reforma Agrária - PNRA na situação de "abandono", tendo em vista o descumprimento do Inciso I do Art. 58 da Instrução Normativa/INCRA
nº 99, de 30 de dezembro de 2019, a saber: "Deixar de explorar o imóvel e pessoalmente, por meio de sua unidade familiar, exceto se
verificada situação que enseje justa causa ou motivo de força maior reconhecido pelo Incra, admitidas a intermediação de cooperativas, a
participação de terceiros, onerosa ou gratuita, e a celebração de contrato de integração de que trata a Lei nº 13.288, de 16 de maio de
2016".

A justificativa deverá ser apresentada na Sala da Cidadania da Superintendência Regional do INCRA em Porto Velho situado
a Avenida Lauro Sodré, nº 3050, Bairro Costa e Silva, Porto Velho/RO, CEP: 76.803-488, na Unidade Avançada do Incra em Machadinho,
situada à Avenida Rio de Janeiro, nº 3166 - Centro, CEP 76.868-000 ou através do E-mail: cidadania.pvo@incra.gov.br.

Dê ciência e cumpra-se.

Processo Projeto de
Assentamento Lote Código SIPRA CPF Nome do Assentado

54300.001404/2014-79 Lajes 269, Gleba 02 RO005800002022 ***929.232-**
***734.002-**

Marinelia Lima Fragoso de Souza
Ronaldo Gomes dos Santos

54311.000369/1998-24 Lajes 153, Gleba 02 RO005800000293 ***867.532-**
***872.872-**

Edvaldo Ronei Borges
Rosangela Lacerda Oliveira Borges

54311.000457/1997-17 Lajes 147, Gleba 02 RO005800000395 ***670.075-** Rozineide Vieira dos Santos
54300.000188/2006-34 Lajes 09, Gleba 01 RO005800001858 ***367.042-** Francione Jose Pioto

54311.000262/1998-31 Lajes 246, Gleba 01 RO005800000327 ***771.662-**
***577.047-**

Edson Leite de Assis
Maria Rosa Canuto de Assis

54311.000416/1997-21 Lajes 229, Gleba 02 RO005800000254 ***167.322-** Adilson Elias Gonçalves
Sirlei Aparecido de Oliveira Gonçalves

54311.000526/1997-20 Lajes 194, Gleba 01 RO005800000318 ***321.442-** Jose Mendes de Oliveira
54300.003464/2008-88 Lajes 236, Gleba 01 RO005800001980 ***470.139-** Jose Francisco Lodi

54300.001114/2003-72 Lajes 119, Gleba 03 RO005800001633 ***714.005-**
***279.702-**

Erotildes Vieira Brito
Madalena Julio Pereira Brito

54300.001016/2005-88 Lajes 120, Gleba 03 RO005800001834 ***508.582-** Marcelo Alves de Souza

54311.000836/1998-06 Lajes 289, Gleba 02 RO005800000461 ***129.232-** Itagib Simões de Oliveira
Luzinete Aparecida Caetano de Oliveira

54311.000517/1997-39 Lajes 186, Gleba 01 RO005800000261 ***065.542-** Jose Paz da Cunha

54300.000664/2009-60 Lajes 224, Gleba 01 RO005800001988 ***754.652-**
***659.515-**

Maria Ilza de Souza Lima
Paulo Miranda dos Santos

54311.000471/1997-30 Lajes  279, Gleba 02 RO005800000334 ***450.341-** Lucidio Brandão Vasconcelos
Luzia Correa Vasconcelos

54311.000647/1998-05 Lajes 96, Gleba 03 RO005800000997 ***233.457-** Dvaldino Alves da Silva
Rita Venancio Pereira Silva

54300.003083/2002-11 Lajes 40, Gleba 03 RO005800001540 ***587.729-** Jose Kagich
54300.002876/2003-96 Lajes 39, Gleba 03  RO005800001673 ***270.612-** Sidney Fagich dos Santos
54311.000609/1998-36 Lajes 38, Gleba 03 RO005800000437 ***798.792-** Francisco Dutra Moreira

Boletim de Serviço Eletrônico em 09/04/2025

54300.001773/2014-61 Lajes 268, Gleba 02 RO005800002030 ***137.982-**
***178.277-**

Alvina Ferreira Rocha
Carlos Roberto Azeredo Rocha

54311.000370/1998-11 Lajes 152, Gleba 02 RO005800000296 *** Valdiney Ferreira da Cunha
Mariuza Batista de Oliveira Cunha

54311.000368/1998-61 Lajes 154, Gleba 02 RO005800000287 ***232.329-** Celso Lacerda Neto
Maria Joanessi de Souza Lacerda

54311.000712/1998-95 Lajes 299, Gleba 03 RO005800001222 ***028.092-**
***903.162-**

Nelson Francisco Nunes
Marinalva Pinheiro de Oliveira Nunes

54300.002600/2003-16 Lajes 115, Gleba 03 RO005800001670 ***730.209-**
***601.189-**

Nilso Buss
Julia Borges Buss

54300.003015/2004-14 Lajes 118, Gleba 03 RO005800001770 ***663.562-** Ederilso Clodinei Buss

54311.000222/1998-16 Lajes 192, Gleba 01 RO005800000968 ***544.285-** Aldeni Pena de Jesus
Maria do Carmo Souza Silva

54300.003106/2002-80 Lajes 269, Gleba 03 RO005800001498 ***859.982-** Daniel Algayer
54300.002884/2003-32 Lajes 82, Gleba 03 RO005800001725 ***014.202-** Maria Miranda de Oliveira
54300.001849/2003-04 Lajes 2, Gleba 03 RO005800001652 ***105.719-** Claudinei Magron Galhardo

54311.000401/1997-54 Lajes 179, Gleba 01 RO005800000230 ***173.482-**
***947.032-**

Geremias José do Nascimento
Marilda Severino do Nascimento

54311.000379/1998-88 Lajes 124, Gleba 02 RO005800001283 ***017.002-** Maria Luci  Santos Ferreira da Silva
Anair Sergio da Silva

54300.002972/2003-34 Lajes 03, Gleba 03  RO005800001738 ***821.852-** Jadir Gilberto Carvalho
54300.000562/2003-59 Lajes 303, Gleba 01 RO005800001593 ***395.822-* Euder Gomes Pereira
54300.003089/2002-81 Lajes 331, Gleba 01 RO005800001531 ***463.072-** Mirian Ferreira Ribeiro
54300.003010/2004-83 Lajes 107, Gleba 03 RO005800001768 ***466.082-** José Wilson Souza de Jesus

54311.000236/2001-51 Lajes 166, Gleba 01 RO005800000788 ***239.202-**
***487.769-**

Cilas Batista de Queiroz
Lindarci Batista de Oliveira

54300.001911/2007-83 Lajes 127, Gleba 03 RO005800001945 ***943.972-**
***942.902-**

Cristiane de Almeida Costa
Adson Santos Sales

54311.000046/2002-43 Lajes 320, Gleba 03 RO005800001476 ***930.780-**
***336.500-**

Vitorino Bonadeu
Iracema Silveira Bonadeo

54311.000082/2002-15 Lajes 324, Gleba 03 RO005800001468 ***008.477-**
***173.432-**

Jair Pereira dos Santos
Angela Maria Kloss Santos

54311.002212/1998-33 Lajes 144, Gleba 02 RO005800001363 ***007.232-**
**632.922-**

Maria Rute Cortez Souza
Carlos Alberto Freire de Souza

54311.000580/1998-56 Lajes 363, Gleba 02 RO005800001275 ***693.122-** Levy Ferreira de Arruda
Cremilda Gonçalves da Cruz Arruda

54300.000213/2006-80 Lajes 165, Gleba 01 RO005800001852 ***677.342-** Ronaldo Batista de Queiroz
54300.003060/2002-07 Lajes 132, Gleba 02 RO005800001522 ***399.892-** Edilson Roberto Lopes de Paulo
54311.000443/1997-02 Lajes 110, Gleba 01 RO005800000654 ***853.938-** Dorcelina de Sales
54300.000560/2003-60 Lajes 126, Gleba 01 RO005800001585 ***812.241-** Eberson Lima Rodrigues

54311.000081/2002-33 Lajes 99, Gleba 03 RO005800001449 ***292.342-** Rarivaldo Souza de Jesus
Rosalina Santiago Salaroli

54300.003063/2002-32 Lajes 266, Gleba 03  RO005800001520 ***854.569-** Ivone Henrique Falcione
54300.003079/2002-45 Lajes 119, Gleba 02 RO005800001535 ***688.602-** Marcio José da Silva
54311.000537/1997-46 Lajes 290, Gleba 02 RO005800000339 ***873.225-** Valdomiro Alves Guimarães

54300.003108/2002-79 Lajes 294, Gleba 02 RO005800001507 ***746.005-**
***279.532-**

Dalcy Freitas de Santana
Ivanete Ferreira da Silva Santana

54311.000069/1998-91 Lajes 11 RO005800000462 ***708.152-** Deliozan Macedo Naziozeno

54311.000644/1998-37 Lajes 93, Gleba 03 RO005800000592 ***241.552-**
***917.872-**

Rubens Mario Alves
Cristiane Ribeiro dos Santos

54311.000637/1998-71 Lajes 85, Gleba 03 RO005800000482 ***404.702-** Carlos Roberto Farias

54300.003116/2002-15 Lajes 145, Gleba 03 RO005800001515 ***822.955-**
***139.172-**

Aurenildes Lourenço de Mendes
Maria de Fátima de Jesus

54300.003115/2002-71 Lajes 220, Gleba 03 RO005800001500 ***527.781-**
***500.591-**

Cilo José Thomaz
Maria do Carmo de Castro Thomaz

54311.000463/1998-92 Lajes 477, Gleba 02 RO005800001296 ***806.412-** Sonia de Lima Pena
54311.000499/1997-59 Lajes 402, Gleba 02 RO005800000204 ***059.769-** Adauto Luiz dos Santos

54300.001902/2007-92 Lajes 289, Gleba 02 RO005800001937 ***058.037-**
***441.972-**

Neuza Maria de Oliveira Lemos
Roberto Lemos

54311.000246/1998-84 Lajes 223, Gleba 01 RO005800000521 ***573.952-** Josuel Ferreira

Marli Januário Ferreira

54300.001740/2014-11 Lajes 234, Gleba 02 RO005800000298 ***687.592-**
***104.059-**

Almito Machado
Lenir Luzia  Canário Machado

54300.003096/2002-82 Lajes 344, Gleba 01 RO005800001511 ***679.592-** Wellighton Augusto Raasch
54300.000184/2006-56 Lajes  349, Gleba 01 RO005800001851 ***694,712-** Valdeicio Macedo de Oliveira
54300.002888/2003-11 Lajes 345, Gleba 01 RO005800001695 ***868.202-** Wanilda Pereira
54311.000596/1997-13 Lajes 139, Gleba 01 RO005800000655 ***361.872-** Marta do Nascimento Rosa
54311.000019/1998-12 Lajes 91, Gleba 01 RO005800001073 ***244.249-** João Maria Chagas
54311.000019/1998-12 Lajes 91, Gleba 01 RO005800001339 ***392.229-** Rejane Berlino dos Santos
54300.003070/2002-34 Lajes 154, Gleba 01 RO005800001499 ***974.602-** João Rodrigues Oliveira

54311.000681/1998-63 Lajes 0 RO005800000093 ***881.519-**
***301.908-**

Valte Rocha
Eunici Aparecida Viana Rocha

54311.000679/1998-11 Lajes 0 RO005800001077 ***470.488-** José Luiz Viana
Lucilva Abadia dos Santos Viana

54311.000501/1998-80 Lajes 386, Gleba 02 RO005800000010 ***933.152-** Deniorley Alves da Silva
Diana Ferreira Neto

54311.000474/1997-28 Lajes 226, Gleba 02 RO005800000158 ***396.632-** Valdeci Schutz

54311.000310/1998-81 Lajes 237, Gleba 02 RO005800000217 ***557.368-** Antônio Cicero Cardoso
Cristiane Santos Aristides

54300.003157/2002-10 Lajes 244, Gleba 02 RO005800001565 ***078.902-** Eliankim Camargo Pereira

54300.001394/2004-08 Lajes 298, Gleba 01 RO005800001753 ***195.192-**
***154.412-**

Genésia dos Santos
Deonir Golombieski

54311.000433/1997-41 Lajes 224, Gleba 02 RO005800000159 ***876.762-** Ari Schutz
54300.000216/2006-13 Lajes 212, Gleba 02 RO005800001836 ***890.932-** Altair Noronha da Silva

54300.000107/2005-15 Lajes 379, Gleba 03 RO005800001802 ***689.054-**
***501.824-**

Jocival da Silva
Gircelina Evelino Dantas Silva

54300.002683/2013-15 Lajes  94, Gleba 03 RO005800001999 ***389.122-** Sergio Antônio Alves

54300.000824/2008-90 Lajes 262, Gleba 03 RO005800001964 ***040.382-**
***163.472-**

Simone Pereira
Lindomar de Souza

(assinatura eletrônica)
LUIS FLAVIO CARVALHO RIBEIRO

Superintendente Regional
Portaria/INCRA nº 277, de 09/05/2023

Publicado no DOU de 16/05/2023
INCRA - SR(17)RO

Documento assinado eletronicamente por Luis Flávio Carvalho Ribeiro, Superintendente, em 07/04/2025, às 16:56, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 23768049 e o código CRC 65EF5251.

Referência: Processo nº 54000.000626/2025-10 SEI nº 23768049

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0